第 208 号
平成 29 年 8月 20 日

山内自治振興センター

庄原市山内町 813－4

℡・FAX（0824）74－0451

✉yamanouchi.jichi@gmail.com 令和 6年 8月 20日

第 79回山内地区原爆犠牲者慰霊祭開催

↑インスタグラム
QR コード

↑フェイスブック
QR コード

やまのうち通信

今年も多くの皆さまから千羽鶴をお供えしていただきました

その他に、高茂いきいき会様・相扶園様・冨岡弘様などたくさんの方々に千羽鶴をお供えしていただきまし

た。皆さまありがとうございました。慰霊祭を開催し、平和の大切さを再確認しました。

↑行里サロン様

8 月 6 日午前 11 時から恒例の「原爆慰

霊祭」が山内原爆慰霊碑前において開催さ

れました。

 当日は猛暑の中、ご遺族の方 10 名を含め

約50名の出席がありました。本郷町 円通寺

さまの読経に始まり、山内地区社会福祉協議

会 武田敏昭会長の追悼の言葉、広島市長か

らのメッセージが読まれた後、出席者全員の

焼香が行われ、原爆で亡くなった 88 名の慰

霊を行いました。

↑行里サロン様

↑山内小学校児童の皆さん

↑山内保育所様

私は、三橋前会長の後任として山内地区社会福祉協議会会長に就任しました武

田敏昭でございます。現在、福祉施設に勤務しており、仕事で培った知識を生か

しながら、育ててもらった山内地区の振興、福祉向上のため、努めて参りたいと

思っておりますので、ご支援・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

山内地区社会福祉協議会武田敏昭会長からのご挨拶

↑山内小学校児童作成

↑放課後子ども教室様

↑ご遺族の方

山内青空市場

 山内青空市場は 8 月現在 30 人の

メンバーさんが入会くださり、山内地域には様々な特産物があることに驚きを隠せません。旬の野菜の

品種はもちろんバラエティ！！珍しいところでオカワカメ・黄色いトマト・巨大ピーマン・白いナスな

どなど、チーズに豆腐・ハチミツ、お米・・・そして最近ではキクラゲ・ブルーベリー・ピオーネ・菊

などなど。農家さんの様々な試みが素敵です。そして、実安事務局長さんたちが奔走してくださったお

かげで川魚も加工施設にて冷凍処理し販売許可がおりました。西城川、比和川産のアユも入荷中！！旬

になれば猪肉も(^_-)-☆

タテ 160ｃｍ

ヨコ 20メートル

400枚

 火・金・土 8時～12時

連絡先 ０８０－５２３５－５０１２（寺西）

投稿

山内地域の皆さんへ♪海からの贈り物 （無料）

そして、うれしいことに鹿対策・野菜栽培に使える網を 400 枚いただきました。

ご希望の方ご連絡くださいね。持ちつ持たれつ ますます減農薬に努めましょう。

投稿写真

山内原爆慰霊碑を清掃しました！ ７月アダプト活動報告

↑平和町 国道 183号線チームの皆さん ７月２９日(月)老人会・自治会長会・女性会・民生委員等地域

の皆さんで原爆慰霊碑広場を清掃、環境整備をしました。

８月環境パトロール隊
↓
右
か
ら
、
石
田
英
二
さ
ん
、
永
谷
信
義
さ
ん

で
す
。
写
真
に
写
っ
て
い
ま
せ
ん
が
、
長
重
元
文

さ
ん
も
参
加
し
ま
し
た
。

6/11～ 8/9

香典返し 水越町 中川 美千恵様（故 スミヨ様）

ご芳志ありがとうございました。ご趣旨を大切に地域の社会福

祉増進及び地域振興の資金として，活用させていただきます。

おくりもの

山内地区社会福祉協議会

９月予定
10 日 ふれあい給食

14 日 敬老会

20 日 自治会長会

24 日 ふれあい給食

今年の中秋の名月は 9月 17日です。「中秋の名月」とは太陰太陽暦

の８月１５日の夜に見える月のことで、日本では中秋の名月は農業の

行事と結びつき、「芋名月」などと呼ばれることもあります。

地域マネージャー 谷本 豊・寺西玉実

 「長い分ばっかりじゃなくて、丸いのも作ってみ

ようや♪」「ぺっちゃんこの方が、よぉ燃えると思

うで」「穴があった方が燃えるかも！！」

竹に巻き付けて そっと竹ぬき ちくわ完成！！

「これ使える！！」稲箱を取り出し、水切りし

たり、植木の上に干して並べる子！！

工夫の泉は止まりません♪

そのうち、竹筒の中に根気よく詰めて、ところて

んのように押し出し始めました♪ すごい！！

 そしてお楽しみ夏野菜カレーのおいしかったこ

と！！ぺこぺこのおなかは好き嫌いも吹っ飛び

ました。

おやつはサワガニ、ハチの子の素揚げでした♪

（追伸 おやつは子どもたちのリクエストです汗）

答えは、このページのどこかにありますよ♪

VS

 2 階のベランダに毛布を掛け、はしごを
かけロープで補助して滑り下ろす。

クイズです♪

田舎では木を集めれば良いけれど

こんな紙薪作りもできること

覚えておくといいね♪

先人の知恵を未来につなぐ  第２４回
古民家体験活動

「こんなことがしてみたい！！」 若いお母さんの一言が火をつけた(^-^)♪

やまの家実行委員会主催

おとうちゃんたちも

おじいちゃんたちも びりびりちねちね♪

びりびり ちぎって 水につける♪

次第にいろいろな工夫が始まった。

い
ろ
い
ろ
な
形
の

紙
薪
完
成
♪

2枚分の新聞紙です。何分燃
も

えたでしょう？

①ぎゅっとにぎったもの ②みんなの作った紙薪

時折ミゾに行き
サワガニ探しも
楽しんでいましたよ♪

（クイズの答え： ①3分 20秒 ②１１分１０秒）

乾
か
し
た
紙
薪

敬老会では、「喜寿」・「米寿」・「金

婚該当者」・「三世代同居家族」の方も

表彰されます。

特に、金婚者と三世代同居家族は申

告していただかないとわかりません。

今年該当する方や、今まで表彰され

ていない方は、８月末までにお住いの

自治会の班長さんまたは，自治会長さ

んにお知らせください。今年度の金婚

者は昭和50年に結婚された方が対象

です。

山内地区敬老会開催のご案内

なお、昭和 50 年以前に結婚されたご夫婦で、金婚の申告をまだしていない夫婦の方も対象となりま
す。また、「三世代同居家族」とは、どの世代もご夫婦でご健在の家族が対象となります。

日時：令和 6年 9月 14日（土）

場所：山内小学校体育館

時間：午前 10時～式典
（喜寿・米寿・金婚者・三世代同居の表彰お祝い等）

●式典終了後、演芸・昼食

敬老者の方に寿弁当があります

垣 智加子さん全国大会出場決定！！

木戸町の垣智加子さんが、９月21日・22日に佐賀県鹿

島市で行われる第 78 回国民スポーツ大会 2024

「SAGA」にグラウンド・ゴルフ競技での出場が決まりまし

た。おめでとうございます！！

これまでの練習と経験を活かし、自信を持って大会に臨

んでください。大会でのご健闘を心からお祈りしています！

がんばれ～！

新任 地域マネージャ― 原田正幸さんからのご挨拶

三上地域マネージャー（おたがいさまネット）後任の原田正幸です。よろしくお願

いします。私は各方面で有名な松田事務局長とよく間違われます。会議や街中で里山

の夢のことなどで話しかけられます。えぇ加減な返事があればご本人ではありませ

ん。背が少し高いこと、髪の毛がほんの少し黒いことで識別をしてください。

前任者が立ち上げられた（おたがいさまネット）のすばらしいシステムは地域の生

活支援の活動に結びつくものです。民生委員さんやひとり暮らし相談員さん、地域の

自治会との連携で情報の共有を図りたいと考えます。

グラウンドゴルフクラブ
７月定例大会 結果報告

優勝 森山博さん
準優勝 百間不二夫さん
３位    藤田典久さん

成績発表

演芸（予定）

・山内保育所園児による演芸

・山内小学校児童によるビデオメッセージ

・比婆荒神神楽による子ども神楽